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PIER/IZA/TO:

Opinion “lidhur me Tenderin '"Furnizim me material pér
mbjellje Pranverore dhe Vjeshtore pér FBV-sé pér vitin 2019,
2020,.2021"

TEMA/SUBIEKAT/SUBIECT:

I nderuar z. Bajraktari,

Né mbéshtetje té nenit 142 (par. 3) té Kushtetutés s¢ Republikés sé Kosovés. nenit 5 (par. 1. nénpar.
1.1.) dhe 21 t& Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit. nenit 9 (par. 1. nénpar. 1.5.).
16 (par. 2) dhe 21 (par. 3 ) té Ligjit nr. 06/L-011 pér Parandalimin ¢ Konfliktit t¢ Interesit né
Ushtrimin ¢ Funksionit Publik. nenit 2 par.3 dhe € nenit 10 & Rregullores nr. 01/2018 pér
ndryshimin dhe plotésimin ¢ Rregullores nr. 01/2014 dhe Rregullores nr. 01/2017. s¢ Puncs s¢
Agjencis¢ kundér Korrupsionit. lidhur me tenderin me titull: "Furnizim me material pér mbjellje
Pranverore dhe Vjeshtore pér FBV-sé pér vitin 2019, 2020,2021". mc numér (¢ prokurimit:
242/19/2224/121. dhe me nr. té brendshém: 90400/19/013/121. Agjencia kundér Korrupsionit ofron

kété:
OPINION

Me & cilin kérkohet nga ju si Autoritet kontraktues gé t'i ndérmerrni € gjitha veprimet ¢ nevojshme
drejt evitimit (¢ shkeljeve (& evidentuara né lidhje me tenderin me titull: "Furnizim me material pér
mbjellje Pranverore dhe Vjeshtore pér FBV-sé pér vitin 2019, 2020,2021". me numdr (¢ prokurimit:
242/19/2224/121. dhe me nr. t& brendshém: 90400/19/013/121, né ményré gé t& respektohen
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dispozitat pérkatése té Ligjit pér prokurimin publik nr.04-1./042 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin
nr.04/L -237. Ligjin nr. 05/1.-068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092.

Arsyetimi

Agjencia kundér Korrupsionit (né tekstin ¢ méteymé Agjencia). duke vepruar sipas detyrés zyrtare
pas kontrollimit t& njoftimeve pér kontraté ¢ ka béré né Sistemin elektronik t& Prokurimit, me daté
19.04.2019, ka nxjerré vendim me numér protokolli: AKA-03-03-80919, pér fillimin ¢ procedurés
pér trajtimin e rastit né lidhje me aktivitetin ¢ prokurimit publik me titull: ""Furnizim me material
pér mbjellje Pranverore dhe Vjeshtore pér FBV-sé¢ pér vitin 2019, 2020,2021". me numér (&
prokurimit: 242/19/2224/121. dhe me nr. (¢ brendshém: 90400/19/013/121. 1 iniciuar nga Autoriteti
kontraktues Universiteti 1 Prishtinés “Tlasan Prishtina™.

Agjencia n¢ baz¢ 1¢ dokumenteve (€ nxjerra nga Sistemi Elektronik 1 Prokurimit ka analizuaryy os, ©

njoltimin pér kontrat¢ dhe dosjen ¢ tenderit. ku Ka Konstatuar se autoriteti kontraktues. pér K&t

aktivitet té prokurimit ka paraparé procedurén ¢ hapur. kontrat¢ publike t¢ lojit furnizim. me vieré ¢ g\
. % o

mesme té parashikuar né shumé prej 10.000.00 €. 3@»’3

& ¢
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Agjencia. pasi ka analizuar me kujdes njottimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit ka konstatuar s¢’ mig\‘)/

.

tek rubrika /11.2.4. Kapaciteti teknik dhe profesional iek pika . ¢shié kérkuar si né vijim: Opceratort
ckonomik duhet t&¢ ofroj¢ déshmi se ka pérfunduar me sukses s¢ paku tri kontrata (¢ natyrés s¢
ngjashme né tri vitet ¢ shkuara nga data ¢ publikimit & njoftimit ¢ realizuara minimum né vier¢ prej
15.000.00€. Kérkesé kjo pér té cilén AKK konsideron se nuk éshté né pajtim me dispozitat ¢ Ligjit
né fuqi pér prokurimin publik mé saktésisht me nenin 69.

Sipas Legjislacioni né fuqgi pér Prokurim Publik m¢ saktésisht né nenin 69 paragrali 2.1 parashihet
s¢ “Pér & vértetuar afiésité teknike dhe profesionale (¢ operatoréve ckonomik. autoriteti kontraktues
mundet (¢ kérkoj¢ mundet t¢ kérkojé listén me t¢ cilén specifikohen t¢ gjitha furnizimet kryesore (&
réndésishme té operatorit ekonomik té realizuara né tri vitet ¢ shkuara. duke saktésuar produktet ¢
furnizuara, shumén e kontratés, datén dhe pranuesit: (1) kur furnizimi ésht€ béré pér njé autoritet
publik né Kosové ose né njé vend tjetér. pér déshmi t& kétij liviimi shérben kopja e certifikatds
(certifikatave) t& réndésishme té léshuar ose té bashké nénshkruara nga autoriteti 1 tillé: (i) kur
furnizimi ¢sht¢ béré pér njé blerés privat. pér déshmi € kétij livrimi shérben kopja ¢ ¢do dokumenti

(& nénshkruar nga blerési dhe evidentimi i livrimit (& tlle.

Agjencia konsideron se autoriteti kontraktues nuk ka t€ drejté té béjé kufizimin ¢ numrit té
kontratave dhe referencave né vilerén e caktuar. E réndésishme pér autoritetin kontraktues
éshté qé ta vértetoj se operatorét ckonomik pérmbushin vierén minimale ¢ cila ésht¢ kérkuar
nga ana ¢ autoritetit kontraktues pavarésisht numrit t¢ kontratave dhe referencave. E jo si né
rastin konkret ku éshté kérkuar numri i kontratave né vleré t¢ caktuar.
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Konsiderojmé se kérkesat e tilla si né rastin konkret e kufizojné konkurrencén e lir¢ dhe
diskriminojné operatorét ekonomik té cilét kané njé kapacitet &€ kénagshém ekonomik. teknik-

profesional.

Veprimet ¢ Autoritetit Kontraktues, konsiderojmé se bien ndesh me nenin 7 Barazia n¢ Trajtim/ Jo-

1

Diskriminimi nenin 27 Dosja ¢ Tenderit. nenin 69 Kapaciteti teknik/profesional (¢ Ligjit pér
Prokurimin Publik nr. 04-1./042 i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr. 04/1. -237. Ligjin nr. 053/1.-
068 dhe Ligjin nr. 05/1.-092 dhe nenin 26 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin

Publik.

Konsiderojmé se shkelje té tilla nuk duhet lcjuar né aktivitete ¢ prokurimit. andaj Agjencia kundér
Korrupsionit rekomandon g¢ (€ evitohen kéto shkelje. pérmes njoltimit standard pér informata shiesé
dhe pér pérmirésimin ¢ gabimeve. duke i njoftuar Operatorét (& ¢ilét ¢ kané térhequr dosjen ¢ kétij
tendert.
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Po ashtu ju njoftojmé se lidhur me kéto té gjetura do té njoftohet Komisioni Rregullativ i Pmi\'urim';.;\

Publik — KRPP. ;)
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Autoritetet kontraktuese ¢ informojné Agjenciné pér veprimet ¢ ndérmarra.

Me respekt !
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